

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL COMPDEC



RELATÓRIO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA APRESENTAÇÃO DO PLANO DE CONTINGÊNCIA DEFESA CIVIL - JOÃO NEIVA -ES

DADOS

ENDEREÇO: AVENIDA HÉLIO GUASTI - João Neiva / ES

RELATÓRIO

Eventos extremos deflagrados pelo excesso de chuvas(enchentes, inundações, alagamentos, enxurradas, deslizamentos) são cada vez mais frequentes, e exigem prevenção para que não se tornem desastres. Tais eventos influem em nosso cotidiano, alterando a paisagem e os ecossistemas, a nossa mobilidade, a segurança à vida e o bem estar da comunidade.

A Prefeitura de João Neiva, através da Defesa Civil Municipal, no dia (22) do mês de abril do ano de 2025, às 14h, na sala de formação de professores da Secretaria Municipal de Educação (Semed), localizada na rua Pedro Zangrande, nº 60, no Centro de João Neiva, promoveu a Audiência Pública de apresentação/atualização do Plano de Contingência Municipal de Proteção e Defesa Civil.

Foi um momento crucial em que autoridades municipais, especialistas em gestão de desastres do CBMES e membros da comunidade se reuniram para discutir e apresentar o Plano de Contingência Municipal de Prevenção e Defesa Civil.

Este plano tem como objetivo principal a preparação do município para situações de emergência, como desastres naturais, incêndios, inundações e outros eventos adversos. Durante a audiência, os participantes tiveram a oportunidade de conhecer os detalhes do plano, suas metas e estratégias, bem como fornecer feedback e fazer perguntas às autoridades responsáveis.

A participação ativa da comunidade é a ferramenta para fortalecer a resiliência do município e garantir a segurança de todos em momentos de crise.

Carmem Lúcia dos Santos Barros Coordenadora Municipal de Proteção e Defesa Civil-João Neiva/ES























